MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 2086/2023/ASPAR/GM

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Weverton
Segundo-Secretário do Senado Federal, no Exercício da Primeira Secretaria

Assunto: Requerimento de Informação nº 633/2023, de autoria da Senadora Mara Gabrilli.

Senhor Secretário,

1. Reporto-me ao Ofício 1060, de 16 de outubro de 2023, o qual encaminha o Requerimento
de Informação nº 633/2023, de autoria da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), que requer informações
relativas às gratuidades do sistema de transporte público coletivo interestadual.

2. Primeiramente, convém ressaltar que a competência para a administração e o
gerenciamento do sistema de transporte interestadual é atribuída exclusivamente à Agência Nacional de
Transportes Terrestres, conforme determina a Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2021 que lhe confere, entre
outras, autonomia sobre o controle e gerenciamento das tarifas.

3. Especificamente a respeito dos questionamentos apresentados pela ilustre Senadora,
ressalta-se que o assunto foi analisado pela Secretaria Nacional de Transporte Rodoviário - SNTR e pela
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT que se manifestaram mediante Ofício Nº
924/2023/SNTR (SUPER 7427165), Ofício SEI Nº 24684/2023/COALE/AESPI/DIR-ANTT (SUPER
7398607), Despacho SUPAS (SUPER 7398608), elaborado pela Coordenação de Tratamento de Dados e
Monitoramento do Transporte de Passageiros - CODAM, corroborado pela Superintendência de Serviços
de Transporte Rodoviário de Passageiros - SUPAS, por meio do Ofício SEI Nº 24563/2023/SUPAS/DIR-
ANTT (SUPER 7398609), e um anexo com os Dados de benefícios tarifários (SUPER 7398615).

4. Por fim, informamos que as equipes técnicas desta Pasta permanecem à disposição para
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

                           Ministro de Estado dos Transportes

Ofício 2086 (7718100)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/l10233.htm#:~:text=Disp%25C3%25B5e%20sobre%20a%20reestrutura%25C3%25A7%25C3%25A3o%20dos,Transportes%252C%20e%20d%25C3%25A1%20outras%20provid%25C3%25AAncias.

Anexos: I - Ofício Nº 924/2023/SNTR (SUPER 7427165).
II - Ofício SEI Nº 24684/2023/COALE/AESPI/DIR-ANTT (SUPER 7398607).
III - Despacho SUPAS (SUPER 7398608).
IV - Ofício SEI Nº 24563/2023/SUPAS/DIR-ANTT (SUPER 7398609).
V - Dados de benefícios tarifários (SUPER 7398615).

Documento assinado eletronicamente por José Renan Vasconcelos Calheiros Filho , Ministro de
Estado dos Transportes, em 03/11/2023, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7718100 e o código CRC EFC8E53D.

Referência: Processo nº 50000.018864/2023-51 SEI nº 7718100

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

Ofício 2086 (7718100)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 2

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO

OFÍCIO Nº 924/2023/SNTR

Brasília, na data da assinatura.

À
SECRETARIA EXECUTIVA
Ministério dos Transportes - MT

Assunto: Requerimento de Informação nº 633/2023, de autoria da Senadora Mara Gabrilli.
Referência: Processo MT nº 50000.018864/2023-51

Senhor Secretário Executivo,

1. Refiro-me ao OFÍCIO Nº 1140/2023/ASPAR/GM  (SUPER nº 6974497), de 29 de junho de
2023, por meio do qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério dos
Transportes encaminha, para análise e manifestação, o Requerimento de Informação nº 633/2023 (SUPER
n º 7284630), de autoria da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), que requer informações relativas às
gratuidades do sistema de transporte público coletivo interestadual.

2. O referido documento requisita à Agência Nacional de Transportes Terrestres o envio das
seguintes informações:

- Dados estatísticos dos benefícios tarifários no transporte público rodoviário de passageiros
de sua competência, entre 2018 a 2022, relativos à Lei nº 8.899, de 29 de junho de 1994, que concede
passe livre às pessoas com deficiência carentes, como, por exemplo: número de passageiros e de viagens
subsidiadas e seus respectivos percentuais em relação ao total de assentos e viagens, estimativa dos
subsídios por mês e ano, quais linhas de ônibus interestaduais são as mais procuradas pelos beneficiários
do passe livre e as estatísticas dessa ocupação, percentual de assentos que ficaram ociosos nas categorias
convencional, econômica, leito, semi-leito e executiva, entre outros.

3. Em atendimento a essa solicitação, foi encaminhado à ANTT o OFÍCIO Nº
18/2023/CGTRC/DOUT-SNTR/SNTR (SUPER nº 7347470), tendo sido enviado em resposta o OFÍCIO
SEI Nº 24684/2023/COALE/AESPI/DIR-ANTT (SUPER nº 7398607). O documento apresentado pela
Agência faz referência ao Despacho SUPAS (SUPER nº 7398608), elaborado pela Coordenação de
Tratamento de Dados e Monitoramento do Transporte de Passageiros - CODAM, corroborado pela
Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros - SUPAS ( SUPER nº 7398609),
contendo, adicionalmente, anexo com os dados de benefícios tarifários (SUPER nº 7398615).

4. Em suma, a ANTT informa, por meio do OFÍCIO SEI Nº 24563/2023/SUPAS/DIR-
ANTT (SUPER nº 7398609), "(...) que os dados solicitados foram anexados no documento nº 17990524. O
arquivo contém registros quanto a demanda de passageiros, número de viagens e lugares ofertados
segundo o mês/ano e a categoria do serviço, assim como os índices de ocupação de pagantes (total de
pagantes/total lugares ofertados) e ocupação por Passe Livre (total de passageiros com PL/total de
lugares ofertados). Em relação às linhas mais procuradas, foram selecionados os 20 mercados com maior
demanda de passageiros beneficiários, considerando todo o período analisado (2018 a 2022). Quanto à
estimativa dos subsídios por mês e ano, esclarecemos que não é possível obter essa informação, visto que o
benefício é concedido por meio da utilização de assentos não comercializados e do subsídio cruzado com

Ofício 924 (7427165)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 3

Anexos: I - Requerimento 633/2023  (SUPER nº 7284630)
II - OFÍCIO Nº 18/2023/CGTRC/DOUT-SNTR/SNTR (SUPER nº 7347470)
III - Anexo _17990524_Dados_de_beneficios_tarifarios (SUPER nº 7398615)

os demais usuários do sistema".
5. O documento que contém os dados requisitados é referido pela ANTT como o documento nº
17990524 (SUPER nº 7398615).  Tal documento contém os dados dos beneficiários tarifários no período
de 2018 a 2022, ordenados por mês/ano, índice de ocupação de pagantes e de ocupação por Passe Livre,
conforme a categoria de serviço prestada pelos ônibus interestaduais e o total de Gratuidade por mercado,
devendo ser apresentado à Câmara dos Deputados como resposta ao requerimento supracitado, apresentado
pela ANTT, constante do Despacho nº 17990551 (SUPER nº 7398608), e do OFÍCIO SEI Nº
24563/2023/SUPAS/DIR-ANTT (SUPER nº 7398609).

6. Sem mais no momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Respeitosamente,

Viviane Esse
Secretária Nacional de Transporte Rodoviário - SNTR

Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretária Nacional de Transporte
Rodoviário, em 10/08/2023, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7427165 e o código CRC B4D17F98.

Referência: Processo nº 50000.018864/2023-51 SEI nº 7427165

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura.gov.br

Ofício 924 (7427165)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 4

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
ASSESSORIA ESPECIAL DE RELAÇÕES PARLAMENTARES E INSTITUCIONAIS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO

OFÍCIO SEI Nº 24684/2023/COALE/AESPI/DIR-ANTT

Brasília/DF, na data da assinatura

À Senhora
VIVIANE ESSE
Secretária
Secretaria Nacional de Transporte Rodoviário
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo, Ala Oeste, Sala 401
CEP.: 70.044-902 - Brasília/DF
apoio.sntr@transportes.gov.br

C/C

Ao Senhor
BRUNO LEITÃO PRAXEDES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Bloco R
CEP.: 70.044-902 - Brasília/DF
aspar@transportes.gov.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 633/2023
Referência: Caso responda este Ofício, por gentileza indicar expressamente o Processo nº  50500.217704/2023-51

Senhora Secretária,

1. Reporto-me ao Ofício nº 18/2023/CGTRC/DOUT-SNTR (17874234), de 19/07/2023, que
versa sobre o assunto em epígrafe de interesse da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP).

2. A título de resposta desta Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, envio
Despacho SUPAS (17990551), elaborado pela Coordenação de Tratamento de Dados e Monitoramento do
Transporte de Passageiros - CODAM corroborado pela Superintendência de Serviços de Transporte
Rodoviário de Passageiros - SUPAS (17994128), adicionalmente, segue um anexo com os Dados de
benefícios tarifários (17990524), .

3. Ademais, esta Agência se coloca à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessários através do e-mail aspar@antt.gov.br ou pelo telefone desta Assessoria Especial de
Relações Parlamentares e Institucionais: (61) 3410-1841.

Atenciosamente,

MAURÍCIO DRUMMOND UZEDA

Chefe da Assessoria Especial de Relações Parlamentares e Institucionais

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DRUMMOND UZEDA, Chefe da Assessoria
Especial, em 01/08/2023, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Anexo ANTT___OFICIO_18007198 (7398607)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 5

mailto:agenda.sntr@transportes.gov.br
mailto:aspar@antt.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18007198 e o
código CRC 6380C946.

Referência: Processo nº 50500.217704/2023-51 SEI nº 18007198

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone:  - Ouvidoria ANTT: 166
CEP 70200-003 - Brasília/DF - www.antt.gov.br

Anexo ANTT___OFICIO_18007198 (7398607)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 6

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GERÊNCIA DE MONITORAMENTO DE SERVICOS E PROJETOS ESPECIAIS DO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

COORDENAÇÃO DE TRATAMENTO DE DADOS E MONITORAMENTO DO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

CODAM
DESPACHO

Nº 17990551

_________________________________________________________________________________________________________________

Destinatário: SUPAS

Referência: Documento nº 50500.217704/2023-51

Assunto: Requerimento de Informação do Senado nº 633/2023, de autoria da Senadora Mara Gabrilli ​- PSD/SP

Data: 28/07/2023

__________________________________________________________________________________________________________________

1. Trata-se do Despacho SUPAS nº 17881260,que apresenta pedido de acesso à informaçãoencaminhado por intermédio do
Requerimento de Informação do Senado nº 633/2023 (17872994), por meio do qual são solicitadas "informações relativas às gratuidades
do sistema de transporte público coletivo interestadual".

2. Sobre o assunto, informamos que os dados solicitados foram anexados no documento nº 17990524. O arquivo contém
registros quanto a demanda de passageiros, número de viagens e lugares ofertados segundo o mês/ano e a categoria do serviço, assim
como os índices de ocupação de pagantes (total de pagantes/total lugares ofertados) e ocupação por Passe Livre (total de passageiros com
PL/total de lugares ofertados). Em relação às linhas mais procuradas, foram selecionados os 20 mercados com maior demanda de
passageiros beneficiários, considerando todo o período analisado (2018 a 2022). Quanto à estimativa dos subsídios por mês e ano,
esclarecemos que não é possível obter essa informação, visto que o benefício é concedido por meio da utilização de assentos não
comercializados e do subsídio cruzado com os demais usuários do sistema.

3. Sendo estas as considerações pertinentes, encaminhamos o presente à SUPAS para demais providências

ALOISIO GOMES CAIXETA
Coordenador de Tratamento de Dados e Monitoramento do Transporte de Passageiros - CODAM

De acordo,
RENATO DE MIRANDA SANTOS

Gerente de Monitoramento de Serviços e Projetos Especiais do Transporte de Passageiros - GEMON

Documento assinado eletronicamente por ALOISIO GOMES CAIXETA, Coordenador(a), em 28/07/2023, às 14:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por RENATO DE MIRANDA SANTOS , Gerente, em 28/07/2023, às 14:51, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 17990551 e o código CRC 8F5FAD5F.

Referência: Processo nº 50500.217704/2023-51 SEI nº 17990551

Despacho _17990551 (7398608)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DIRETORIA

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

OFÍCIO SEI Nº 24563/2023/SUPAS/DIR-ANTT
Brasília, 28 de julho de 2023

À ASSESSORIA ESPECIAL DE RELAÇÕES PARLAMENTARES E INSTITUCIONAIS

Assunto: Requerimento de Informação do Senado nº 633/2023, de autoria da Senadora Mara Gabrilli
​- PSD/SP

Referência: Processo nº 50500.217704/2023-51

Senhores,

1. Refiro-me ao Despacho COALE (17873000), que encaminhou a mensagem eletrônica
(17874234), oriunda da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviário, do Ministério dos
Transportes, que trata de Requerimento de Informação do Senado nº 633/2023 (17872994), de
autoria da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), o qual “requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado dos Transportes, Renan Filho, informações relativas às gratuidades do sistema
de transporte público coletivo interestadual".

2. Em atendimento ao pleito, após consulta à Gerência de Monitoramento de Serviços e
Projetos Especiais do Transporte de Passageiros, desta SUPAS, foi exarado o Despacho CODAM
(17990551) e arquivo em anexo (17990524), o qual informou "(...) que os dados solicitados foram
anexados no documento nº 17990524. O arquivo contém registros quanto a demanda de passageiros,
número de viagens e lugares ofertados segundo o mês/ano e a categoria do serviço, assim como os
índices de ocupação de pagantes (total de pagantes/total lugares ofertados) e ocupação por Passe
Livre (total de passageiros com PL/total de lugares ofertados). Em relação às linhas mais
procuradas, foram selecionados os 20 mercados com maior demanda de passageiros
beneficiários, considerando todo o período analisado (2018 a 2022). Quanto à estimativa dos
subsídios por mês e ano, esclarecemos que não é possível obter essa informação, visto que o
benefício é concedido por meio da utilização de assentos não comercializados e do subsídio cruzado
com os demais usuários do sistema".
3. Sendo estas as considerações no momento, permaneço à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIANO DE BARROS SAMÔR
Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros

Anexo ANTT___OFICIO_17994128 (7398609)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por JULIANO DE BARROS SAMÔR , Superintendente, em
28/07/2023, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 17994128 e o
código CRC 21754FA4.

Referência: Processo nº 50500.217704/2023-51 SEI nº 17994128

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone:  - Ouvidoria ANTT: 166
CEP 70200-003 - Brasília/DF - www.antt.gov.br

Anexo ANTT___OFICIO_17994128 (7398609)         SEI 50000.018864/2023-51 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 2086 (7718100)
	Ofício 924 (7427165)
	Anexo ANTT___OFICIO_18007198 (7398607)
	Despacho _17990551 (7398608)
	Anexo ANTT___OFICIO_17994128 (7398609)